J 3E V I Á T I C O ,

Otrosí amonestamos, quecomungue al menos una vez 
en el anno en dia de Pascua , se fueren manifestados , et non 
estovieren en pecado mortal conucido , et aquel que se non 
manifestat una vez en no anno ai so Preste , aunque diga 
que se manifestó á otro , no reciba así como de suso es di
cho , se io non dexar per mandado de so Preste mientre fur 
vivo , et si así estovier , non lo cuelgan en la Eglesia , et a 
ia muerte non sea soterrado,

DE ALIENIS PARROCHIANIS,

Otrosí defendemos sopeña de escomonon , que nen^ri 
Preste non reciba los feligreses de otro Preste a confesion 
sen otorgamiento de so Preste , ca nengun Preste non puede 
absolver ni ligar los feligreses de otro.

DE CONFESSIONIBUS CELANDIS,

Otrosí mandamos , que los Clérigos per nenguna guisa, 
nen per nenguna manera, nen per nengun sennal non des
c u b r í  la confesion, que lies for fecha en penitencia. Et el 
que la descobrir, será despuesto pora siempre, et sera metido 
en cárcel, ó en otro logar hu faga penitencia por siempre.

D E  P ( E N I T E N T I I S .

Otrosí establecemos, que los Clérigos ^ue t i e n e n

Concilios 'Legionenses, 24,1
curas de las Eglesias, que amonesten et man den á sos feli
greses , que fagan suas mandas per ellos ó per sos Vicarios, 
quando ellos non furen en d  logar , et todavía que manden 
alguna cosa á la  Eglesia.

DE PmmTENTIIS INFIRMORUM.

Otrosí mandamos , que los C lérigos, et los físicos con-' 
viden , et amonesten , et fagan so poder , que los dolientes 
luego que enfermaren, piense aprimas de las almas per peni', 
tencia , et per confesion , et per sua manda facer , et des
pues piense de salir de so cuerpo j quien esto non fecier, non 
lo reciban en la Eglesia.

ÜT IN LOCIS INTERDICTIS BAPTISMUS ET PÍENITENTIA 

N ON NEGrENTUR,

Establecemos, que quando quier que algunos sean des* 
comungados, ó suspensos , ó entreditos así generalmiente, 
como especialmiente , se enfermaren , ¿ los Prestes se temie
ren de sua muerte de ellos , que lle-s pñia et los enselvan pos 
juraren de estar á mandamiento de Santa Eglesia, et lies 
den el Corpus DominL Et se aquella furen asueltos , et des
pues folgaren, sean enviados á so jus ,, et reciban del man
dado o pena según que merescieron. Et magar que el Con
cejo , o la V illa fueren entreditos , ó devedados , ó desco- 
mungados , mandamos que los niños simples sean baptiza
dos , et las penitencias sean dadas á los enfermos  ̂ et ei Cor
pus Domini, et la Unción.

’  P(ENITENTIA DETUR TANTUM A RECTORIBUS TEMPORE